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MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr. 31.502 din 13.08.2025    

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 26.06.2025, în şedinţa extraordinară cu convocare de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.1.279 din 24.06.2025, Primarul Municipiului a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului 

Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță, dl. Viceprimar Apopei Marius-Vasile, dl. 

Viceprimar Cristian Sauciuc, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului și 17 

consilieri locali (10 consilieri locali sunt prezenți fizic și 9 consilieri locali sunt prezenți on-line: d-na 

Chihai Carmen, dl. Harbuz Liviu, d-na Iacob Mihaela, dl. Mihalcea Cristian, dl. Oniciuc Grigoruță, dl. 

Panaite Vasile, dl. Teodorescu Constantin, d-na Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița și dl. Vornicu 

Ștefan).  

Lipsesc:  dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. consilier local Iacob Vasile Manuel și d-na consilier local Tatomir Alina-Mihaela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv 

SA, dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu 

Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, d-na Mușa Adina și dl. Melinte Alexandru – Direcția de 

Asistență Socială, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local 

din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că la 

ședință sunt prezenți 19 consilieri locali (din care 10 consilieri locali sunt prezenți fizic și 9 consilieri 

locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost APROBATĂ 

cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier 

local Harbuz Liviu, d-na consilier local Iacob Mihaela, dl. consilier local Mihalcea Cristian, dl. consilier 

local Oniciuc Grigoruță, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier local Teodorescu Constantin,     

d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița și dl. consilier local Vornicu Ștefan). 

Dl. Sauciuc Cristian –Președinte de ședință informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 

    1. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2025; 
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                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

               2. HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

   3. HOTĂRÂRE privind aplicarea de către municipiul Piatra Neamț în Programul de 

Cooperare Elvețiano-Român; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

         Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.458 din 24.06.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 16 voturi PENTRU (din care au votat on-line: d-na consilier local  Dolhescu Carmen, dl. 

consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local Iacob 

Mihaela, dl. consilier local Iacob Vasile Manuel, dl. consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia, dl. consilier local Oniciuc Grigoruță, d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela, dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta 

Luminița), dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. 

Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

256 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință dă cuvântul d-lui  Vlad Angheluță - Director al C.J. 

Apa Serv SA. 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”vă mulțumesc pentru 

invitație și pentru oportunitatea de a discuta în ședința de consiliu local despre nevoia operatorului de a 

indexa această strategie de tarifare, aprobată inițial în anul 2023. Am să vă prezint câteva elemente 

legate de oportunitate și de legalitate în demersul pe care l-am înaintat către ADI Aqua Neamț, proces 

administrativ care se află pe final, pentru că am înțeles că mâine va fi această ședință și necesită și votul 

municipiului Piatra Neamț privind mandatul pe care îl va presta în votul de mâine. Dacă este să vorbim 

în context general, știți foarte bine că noi am avut în anul 2024 o modificare importantă în structura ariei 

de operare. S-a întâmplat un eveniment fără precedent în activitatea operatorilor de apă și canal în 

România, prin plecarea unui municipiu întreg în operarea altui operator în județul vecin, fapt care a 

influențat în mod direct structura costurilor, structura ariei, nivelul de acoperire și mărimea bazei de date 

vis-a-vis de clienți, numărul de branșamente, fiind afectată atât partea de venituri, cât și partea de 

cheltuială. De fiecare dată când se întâmplă lucrurile acestea, avem obligația legală de a înainta către 

ANRSC o informare privind modificările în aria de operare și pe cale de consecință, în baza Legii 

nr.241 și a orelor de la  ANRSC, cei care ne reglementează din punct de vedere al prețurilor și tarifelor 

aplicate, să solicităm această ajustare. Mai mult a devenit imperativă pentru că ei au luat la cunoștință 

din două direcții că acest lucru s-a întâmplat în anul 2024. Ajustarea se face pe baza unor cifre istorice și 

astăzi am ajuns la capătul unui proces de ajustare a acestei strategii, care, repet, a fost aprobată în anul 

2023. Prin adresele primite succesiv de la ANRSC ni s-a impus această revizuire a strategiei tarifare 

încă din luna noiembrie. Menționez că această revizuire nu se putea face imediat pentru că avem nevoie 
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atât noi, cât și județul Iași, ANRSC, de o serie de date statistice care trebuiau adunate într-un interval de 

timp rezonabil. In data de 26 mai am primit avizul conform de la ANRSC privind ajustarea acestei 

strategii. Strategia presupune o creștere în termen real nominal de aproximativ 17% la apă, respectiv 

40% la canal. In momentul de față suntem operator pe locul 24 în România, din 40 de operatori județeni 

mari. In urma finalizării acestui proces administrativ și ajustării strategiei, vom fi pe locul 1 în țară. Este 

o poză, de moment, pentru că toți operatorii se află în proces de revizuire a acestor strategii, avem 

elemente noi, pe lână cele ale Neamțului, specifice prin plecarea municipiului Roman, la jumătatea 

anului trecut, există aceleași influențe pe care toți operatorii le au, obligatorii prin legislație. Vorbim de 

influența în primul rând a inflației, comunicată de Institutul Național de Statistică, vorbim de acea taxă 

de stâlp, care a devenit scadentă și este inclusă în costuri pentru toți operatorii, în cazul Jud. Neamț a 

fost de 1.400.000 lei plătită déjà și achitată către bugetul de stat, în valoare procentuală de 0,25% la tot 

ce înseamnă grupa 1mijloace fixe aflate atât în proprietate, cât și în operare, vorbim și de bunurile de 

retur. Vorbim de influența energiei prin liberalizarea prețului, știți foarte bine că și noi, ca persoane 

fizice, am primit acele scrisori de la furnizori că există peste tot intenția de majorare. Noi am avut un 

impact în cost de aproximativ 30% doar cu energia. Vorbim de situația specifică zonei Roman în care 

influența costurilor cu canalizarea, noi neavând o epurare acolo, suntem obligați temporar să epurăm în 

stația de epurare a municipiului Roman pentru două comune importante, Săbăoani și Cordun, adică la 

momentul de față plătim, vă dau un exemplu 8,98 lei fără TVA epurarea în municipiul Roman, în 

condițiile în care încasăm de la clienții din zonele menționate 6,76 lei fără TVA.  

 Nu pot vorbi în momentul de față de un preț absolut, pentru că acest proces administrativ de 

aprobare a strategiei, nu a unor prețuri inițiale, se va ajusta în  momentul finalizării dezbaterilor în ADI 

Aqua Neamț, pentru că acolo intervine o variabilă care se numește indicele inflației la momentul 

aprobării acestei strategii. Cifrele sunt cele pe care vi le-am comunicat mai înainte. Dacă dvs aveți 

întrebări pentru mine de ordin tehnic și economic și pot să vă răspund, vă rog..” 

 D-na consilier local Murguleț Rodica – ”dumneavoastră ce vreți să scumpiți ?”  

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”apa și canalul”. 

            D-na consilier local Murguleț Rodica – ”nu vreau să greșesc, dar din câte știu eu, plătim cea mai 

scumpă apă din țară.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”suntem pe locul 24 pe țară, 

din 40. Niciodată nu ați plătit cea mai scumpă apă din țară din ultimii 5 ani”. 

 D-na consilier local Murguleț Rodica – ”ba da. Este foarte scumpă apa și doriți să o mai scumpiți 

pentru lucrările care doriți să le faceți. Asta este părerea mea. Nu știu dacă orașul ăsta, cetățenii, niște 

oameni extraordinari, pot să mai suporte o nouă mărire la apă și canal. Părerea mea este că deja prestați 

un preț mare la apă și acum veniți la noi pentru mărirea tarifului. Incă o dată, repet, nu știu dacă cetețenii 

noștri vor mai suporta în condițiile actuale, cu atâtea măriri, la energie, gaz, taxe, etc, etc,  și mărirea la 

apă. Mulțumesc că m-ați ascultat.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”eu vă răspund în date 

statistice disponibile pe site-ul ANRSC că suntem pe locul 24, respectiv 26 la canalizare, date care se 

pot confrunta accesând site-ul ANRSC. V-am spus că în urma aprobării acestei strategii vom fi locul 1 

la canalizare și pe locul 12 la apă, având un preț cumulat al serviciului de apă și canal. Repet, este o 

poză de moment, pentru că mai mulți operatori vor indexa aceste strategii, așa cum a facut-o și C.J. Apa 

Serv. A fost primul în acest demers, pentru că a avut o cauză, un declanșator. Acest fapt a fost plecarea 

municipiului Roman. Vă mai spun altceva, dacă vă uitați în presă sau consultați corespondența cu 

furnizorii ceilalți de utilități, aceștia nu au această constrângere, dar consider că este benefică să o 

aducem dezbaterii locale, ca lumea să înțeleagă cât mai bine ce înseamnă impactul unor creșteri de 

costuri și în activitatea unui serviciu esențial pentru comunitate, respectiv furnizarea apei potabile și 

epurarea ei, pentru că vorbim de o componentă importantă, care nu trebuie lăsată de izbeliște. Nu trebuie 

să fie împiedicată. Ar trebui să fie ajutată să facă aceste investiții, pentru că vorbim de componentă 

socială, de sănătate publică și de protecția mediului. Lucrurile acestea se fac cu resurse foarte mari. In 

cadrul contextual, că nu este niciodată binevenită și bineprimită  o majorare de costuri, să nu o luați ca 
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pe un demers personal. Este o constrângere legală, în urma unor cumul de factori. Vine și acest program 

care în sfârșit a ajuns la un final pentru județul Neamț, care are investiții prioritare pentru municipiul 

Piatra Neamț și dacă ne uităm cu o săptămână în urmă la ce evenimente am avut, avarii majore 

succesive pe aducțiuni, includ în aceste prețuri susținerea unui program european, de mare anvergură, de 

care fiecare comunitate locală are mare nevoie și nu are resurse decât accesând acești bani să o facă. In 

perioada următoare, în Piatra Neamț, se vor schimba integral aceste aducțiuni, care ne cauzează atâtea 

probleme. Trebuie gândită problema în ansamblu. Acel grad de suportabilitate, vis-a-vis de această 

strategie, nu depășește 2,52%, așa cum prevede și legislația în vigoare. Vă mulțumesc.” 

 D-na consilier local Baciu Valentina – ”2,52% din ce?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”din venitul mediu brut pe 

gospodărie, comunicat de Institutul Național de Statistică”. 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”vă mulțumesc că ați dat curs invitației noastre, de a fi prezent 

aici pentru a ne putea da explicații, apoi aș vrea să discutăm un pic desprea această situație în care ne 

regăsim. În primul rând legislativ, vorbim despre faptul că ANRSC impune niște prețuri și trebuie ca 

orice UAT din țara asta să-l voteze și să-și asume practic decizia lor. Asta e, respectăm legea. Practic 

suntem în situația în care indiferent dacă vrem sau nu să votăm aceste scumpiri, în instanță, putem 

pierde cu succes, pentru că trebuie ca în maxim 6 luni prețurile să fie aliniate, altfel producem un 

prejudiciu operatorilor și atunci trebuie să plătim noi banii, cu penalități. Trecând peste aceste asperități 

de ordin legislativ, ce mă interesează pe mine, dacă ne puteți ajuta cu niște lămuriri, sunt câteva aspecte 

legate de investiții și anume dacă ne puteți spune ce anume aveți în acest proiect, în această strategie 

pentru municipiul Piatra Neamț, pentru că din datele pe care le am eu, 52% din rețelele de apă sunt 

expirate și nefericire mare parte din ele au fost expirate încă din momentul în care au fost predate către 

CJ Apa Serv, cred că în 2009, și 62% din rețeua de canalizare. Asta e o situație care se găsește la nivelul 

întregii țări. La Piatra Neamț suntem un caz fericit pentru că pe zona de aducțiuni, captări, stăm bine 

pentru că partea georgrafică ne ajută, dar sunt alții care nici măcar apă nu au și au și rețelele putrezite. 

Ce mă interesează este să ne spuneți din viitorul program, când sperați că s-ar putea semna contractul și 

ce are Piatra Neamț prins ca investiții acolo.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”așa cum v-am înaintat pe 

parte de analiză instituțională, știți structura investițiilor din studiul de fezabilitate. Ați aprobat 

indicatorii tehnico-economici ai proiectului, l-ați văzut în detaliu. Am depășit o etapă importantă, iarăși 

influențată de plecarea municipiului Roman, pentru că a trebuit să ajustăm acest studiu de fezabilitate în 

cursul anului trecut. Am obținut aviz final de la experții care analizează aceste programe de investiții ale 

comunității europene, la sfârșitul lunii decembrie anul trecut, inclusiv partea de analiza cost-beneficiu, 

inclusă în ceea ce am prezentat astăzi. De 10 zile am depus toate documentele pe mediu, care la rândul 

ei este o etapă destul de alambicată și urmează să primim un raport final. După asta depinde cât de 

repede încărcăm cererea de finanțare, dar să nu uităm de contextul în care se află și acum organizarea 

guvernului la nivel central. Menționez că schimbăm aducțiunile, reabilităm rezervoarele, facem o nouă 

linie de tratare a apei de suprafață, pentru că acolo mai sunt probleme și generează costuri în prețul final 

al metrului cub livrat la robinet și vom face o instalație modernă, cu un nou circuit pentru stația de 

epurare din Piatra Neamț, care nu a mai beneficiat de foarte mult timp. Pentru zona din Piatra Neamț 

suma este de 50 milioane de euro.” 

  D-na consilier local Baciu Valentina – ”cât ajunge prețul la apă și canal pentru cetățean, 

estimativ ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”este o strategie pe mai mulți 

ani, care presupune niște indexări anuale, care vor fi și în cursul anului 2026 și în cursul anului 2027. 

Prognoza noastră este la momentul de față de 6,4% la apă pentru anul 2026 și 2,48% pentru canalizare, 

iar în anul 2027 vor fi creșteri mai blânde cu 1,40 la apă și 3,87 la canalizare. Strategia dă stabilitate 

operatorului, îi dă posibilitatea să acopere și această cofinanțare, pentru că acest program vine cu bani 

ieftini de la Uninunea Europeană, dar presupune plata unei cofinanțări de 6% din valoarea proiectului de 

către operator și la momentul de față operatorul plătește cam 5 milioane de lei/an costurile cu 
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cofinanțările pentru programele din trecut. Programul ISPA, avem de plătit rată până în anul 2028 și 

programul post mediu cu rată de cofinanțare până în 2026. Aici ne vom suprapune pentru că vom fi 

bancabili pentru această contribuție proprie a operatorului, întrucât terminăm acest credit pentru 

programul operațional sectorial mediu 2026. Dumneavoastră la nivelul comunităților locale veți plăti o 

cofinanțare simbolică. Gândiți-vă că sunt programe care exced posibilităților financiare a oricăriu 

consiliu județean sau local, când vorbim de schimbări de anvergură în infrastructura de distribuție apă și 

de epurare ape uzate. Veți plăti doar de 2% din restul rămas de 94%. Sunt hotărâri pe care dvs le-ați 

emis atât pentru cofinanțare, cât și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și vă mulțumim 

pentru asta, pentru că este chiar în folosul tuturor celor care trăiesc în Piatra Neamț și va fi o 

îmbunătățire semnificativă în zona asta de operatori.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”absorbția de bani europeni este mai mult decât benefică. De 

aceea noi suntem de acord cu aceste investiții. Singura problemă este că raporat la calitatea serviciilor, 

momentan cetățenii își doresc o calitate mai bună a serviciilor. Aici ar fi una dintre probleme. În ceea ce 

privește investițiile, noi avem deja în plan, spre exemplu, anul acesta sunt prevăzute niște sume în buget 

pentru extinderi de rețele apă, canal în cartiere, precum Văleni, unde stau stau oamenii fără apă și 

canalizare, pentru a rezolva probleme legate de canalizare, fie că este pluvială sau menajeră, în zone 

centrale ale orașului, cum ar fi în spatele parcării de la magazinul Petrodava, unde de fiecare dată când 

sunt precipitații oamenii se regăsesc în situația de a avea în subsol cantități impresionante de apă, uneori 

și cu dejecții, sau cum a apărut această situație legată de un sector, partea magistralei de pe strada Petru 

Rareș. Asta mi-aș dori să știu, îl iau în calcul să-l plătesc din banii oamenilor sau este prins în acest 

proiect?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”poate să meargă pe 2 linii 

de finanțare. In momentul de față consider CJ Apa Serv este primul care poate accesa acest grad. Mă 

refer la viteza de întocmire a documentațiilor. Putem face schimb de documentații și cine ajunge primul 

la finanțare să facă proiectul.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”diferența este că dvs faceți cu bani europeni, eu trebuie să fac 

cu banii oamenilor.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”banii europeni sunt mult 

mai ieftini decât bugetul local care este grevat de o mulțime de alte obligații. Suntem convinși, dar aici 

ca să îmbunătățim calitatea serviciului trebuie să facem un tandem perfect între potențialul de dezvoltare 

și de investiție a comunității, în speță municipiul Piatra Neamț și capacitatea operațională a operatorului, 

știți foarte bine care a fost situația companiei în anul 2023. Eu când am devenit director la companie, am 

găsit-o cu 21 milioane lei pierdere. In momentul de față lucrurile s-au îmbunătățit. Există un orizont bun 

pentru că vorbim de o strategie asumată și printr-un plan de investiții, printr-un plan de afaceri de la care 

nu ne putem dezice și sper ca împreună cu dvs să găsim toate variantele să schimbăm cât mai multe 

tronsoane. Nu ne referim strict la aducțiuni, dar să știți că într-un context general, așa cum l-ați descris, 

avem siguranța surselor de apă, că ne alimentăm atât din surse sustenabile subterane, captări vaduri din 

Alexandru cel Bun, cât și cea de suprafață. Vorbim aici de capacitatea operatorului, împreună cu 

autoritatea locală să facem investițiile, să securizăm transportul pe magistrală, depozitarea rezervoarelor, 

asigurarea rezervelor și să intrăm cu curaj în partea de distribuție, unde acolo sunt cele mai dificile 

proiecte de implementat, având în vedere intersecția cu o multitudine de alte utilități în partea de 

execuție. Eu sunt convins că având o bază stabilă, pentru că operatorul a fost tot timpul în focul 

încrucișat al unor dezbateri când nu sunt de ignorat și tot timpul a avut un handicap în a-și aproba un 

preț tarif rămânând tot timpul cu costurile de operare în urma prețurilor reale din teren. Asta este o 

realitate. Sunt cifre pe care dvs le vedeți pentru că noi le raportăm anual atât la ADI Aqua Neamț, cât și 

fiecărui UAT în care noi operăm. Lucrurile dacă se vor înțelege, chiar dacă este o conjuctură grea, în 

care aceste scumpiri vedeți că vin pe mai mulți furnizori de utilități și făceam o comparație că este 

sănătos să vii să ai o dezbatere și cu aleșii locali care duc mai departe mesajul față de un mesaj sec, de 

exemplu de la furnizorul de gaz sau de energie, care îți comunică sec. Astăzi a comunicat unor clienți că 

de la 1 iulie se schimbă prețul la gaz. In cazul serviciilor de utilitate publică nu putem face decât 
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împreună. Tot ce înseamnă excedent, redevența bunurilor pe care le are în gestiune delegată, se întorc 

100% în investiții. Nu există ca acest profit să se ducă în buzunarul cuiva. Totul este obligatori prin lege 

să se întoarcă în acel fond de investiții și dezvoltare și primărie. Având și alte obligații din acest fond, 

inclusiv plata acestor taxe, a acestor rate la creditele contractate în trecut, ele sunt primordiale înaintea 

realizării investițiilor și atunci oricum vom avea un handicap și oricum autoritatea locală este prin lege 

unic titular și responsabil pentru orice înseamnă investiții, fie că le face în nume propriu, fie că le face în 

gestiune delegată împreună cu operatorul cu care are contract. Partea noastră de mentenanță, care nu se 

vede, o facem zilnic. Partea de investiții pentru Piatra Neamț, dacă este să vă spun doar din anul 2023, 

de la jumătatea anului când am venit, a crescut considerabil, se apropie de 1 million de lei, în condiții 

vitrege pentru companie. Facem eforturi să optimizăm ce înseamnă funcționare, ce înseamnă funcționare 

mai bună, relația cu clienții, modul în care citim contorii, modul în care reușim să facem problemele, 

apropo de prețul mare la canalizare, problemele încep să fie mai acute pe partea de canalizare în multe 

zone ale orașului, lucruri pe care știm pentru că le și gestionăm împreună și mulțumesc pentru modul în 

care colaborăm.  

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”eu am înțeles și problemele care vin din trecut. Singurul aspect 

acum, în calitate de Primar al Municipiului Piatra Neamț, este că reprezint interesele pietrenilor. Faptul 

că în trecut s-a investit pe fostul program pentru extindere de rețele în alte u.a.t.-uri, comune, asta pe noi 

nu ne-a prea ajutat. De asta, astăzi, vă spun sincer, nu sunt împotriva colaborării, îmi dorec ca aceste 

proiecte să se desfășoare, să se deruleze, dar azi când vorbim nu aș putea spune că susțin o creștere a 

tarifului la apă raportat la ceea ce s-a întâmplat până acum vis-a-vis de Piatra Neamț. Înțeleg că 

managementul dvs. suportă discuții pentru că ați găsit probleme acolo, dar nu știu daca ne ține nouă de 

cald, mă refer la Piatra Neamț.” 

 D-na consilier local Murguleț Rodica – ”dumneavoastră ca și primar al municipiului Piatra 

Neamț, considerați că prin proiecte europene ați putea să vă ocupați dumneavoastră ca și municipiu de 

această canalizare? Gândiți-vă bine, dacă prin proiecte europene Piatra Neamț poate să-și rezolve 

problemele canalizării și ale apei. Avem Bistrița în stânga noastră.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”asta vă spuneam. Tot ceea ce înseamnă captare aducțiuni, 

resurse de apă..”  

 D-na consilier local Murguleț Rodica – ”nu am avut patru zile apă. Mai este o problemă care 

trebuie să o pun, ca orice cetățean disciplinat. În momentul în care CJ Apa Serv vine, sparge o 

tubulatură, care este antică și de demult, nu este vina noastră că nu a fost schimbată după un anumit 

timp. Asta este grija Apa Serv-ului să știe când a fost pus tubul acela, cât ține și când trebuie schimbat. 

Aceste lucrări trebuie făcute cu multă atenție și într-o evidență. Ei vin, sapă, strică și rămânem câte 2 

luni acolo. Eu înțeleg că trebuie o lună ca să se taseze terenul, dar a doua, a treia lună, trebuie să vină să 

repare nu SC Publiserv, ci C.J. Apa Serv care a stricat acolo că așa este în străinătate.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”ei plătesc, să știți.” 

 D-na consilier local Murguleț Rodica – ”foarte frumos. Eu rămân la părerea că Piatra Neamț, 

dumneavoastră dacă sunteți primarul nostru, pentru care am tot respectul, gândiți-vă dacă puteți face 

acest lucru prin fonduri europene. Nu avem treabă nici cu Romanul, nici cu Bicazul. Ar trebui să vă 

gândiți bine și să faceți lucru, pe care îl toată lumea îl așteaptă.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”la noi în Piatra Neamț, în județ, este o situație atipică, pentru că 

operatorul de apă a fost mutat la compania județeană, cu mulți ani în urmă. Din cei 220 km de pe raza 

municipiului Piatra Neamț, noi avem în administrare doar 18 km, restul sunt la Consiliul Județean și CJ 

Apa Serv....” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”vă referiți în proprietate”. 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”da, în proprietate. E important acest proiect, pe care dânșii îl 

derulează, ca să știm în ce spații ne aflăm și cât anume trebuie să alocăm din banii noștri sau să mergem 

pe absorbția de fonduri europene, pentru că nu are rost o dublă finanțare, prin care noi să pierdem banii 

dacă dânșii..” 
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 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”nu ajungem în scenariul 

acela.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”dacă dumneavoastră îi aveți prinși în proiect și îi faceți prin 

fonduri europene, nu aș vrea să mai plătesc și eu.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”asta vă garantez și eu”. 

 Dl. Consilier local Toma Vlăduț - ”puteți să îmi spuneți, vă rog frumos,  care este în momentul 

actual volumul de pierderi la nivel județean ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”70% în momentul de față și 

preconizăm un 25% pierderi dacă schimbăm magistrale. Pentru că cele mai mari pierderi sunt pe 

magistrale de transport. Vine la pachet și cu nevoia golirii unor tronsoane de 17 km de aducțiune atunci 

când intervenim. Sperăm să ajungem unde ne-am propus, dacă banii vor veni și dacă lucrurile vor fi 

sustenabile.” 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”mai am o intervenție scurtă legată de aceste intervenții, cauzate 

de evenimentele din ultimele zile și anume acele avarii. Putem realiza și noi acele avarii? Chiar aș vrea 

să alocăm bani de la bugetul local ca să nu mai fim în situația să golim toată rețeaua sau ca jumătate de 

oraș să sufere pentru că într-o zonă se intervine. Asta o putem face rapid și aș aloca bani.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”este o bună pregătire și este 

un proiect pe care noi îl avem foarte aproape de finalizare ca într-un concept integrat în Piatra, dar 

trebuie legat de magistralele importante. Dacă faci o mică sectorizare și ai închis un tronson, str. Petru 

Rareș spre exemplu, toată conducta vulnerabilă care are aceeași vechime, 1965 în operare sau 1968, va 

pocni când ai închis vana. Vei avea o vană sănătoasă dar un segment de conductă, care va avea aceeași 

presiune de lucru de 6 bar dau exemplu, va pocni la Teatrul Tineretului sau pe Durăului, sau în parc. 

Atunci lucrurile acestea când se fac, trebuie gândite la nivel integrat și cu schimbarea tronsoanelor de 

aducțiune sau făcut un religning în funcție de nevoile care mai sunt de acoperit, pentru că este foarte 

greu să faci doar căminul de sectorizare, care să aibă aerisitor, vană nouă performantă, să poți pune un 

debit metru să poți să vezi debitele zonale, dar vulnerabilizezi segmentele de conductă, care rămân în 

continuare în operare, pentru că acolo va fi toată presiunea și acolo cu siguranță vor fi noi recidive.” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen- ”am înțeles că aveți un plan de a reduce pierderile de la 

70 la 25% ?”   

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”da, ăsta e planul.” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”în 2017-2020, cât erau pierderile ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ” erau 68%” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”deci au crescut. Targetul ăsta de reducere la 25% pe ce 

se bazează ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”se bazează strict pe 

investițiile care le facem”. 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”care ar fi termenul ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”cred că 2030. Dacă între 

timp la nivel de guvern, comisia europeană, nu se dau noi derogări”. 

 D-na consilier local Baciu Valentina – ”cereți cetățenilor să înceapă să achite un cost mai mare 

pentru apă și canal. Cereți răbdare pentru ca în momentul în care veți finaliza toată investiția, în 2030, 

atunci vor putea beneficia de o calitate a apei potabile mai bună și a serviciilor de canalizare” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”beneficiază de apă potabilă 

foarte bună și la momentul acesta, însă nu vorbim de calitatea apei potabile. Vorbim despre optimizarea 

investițiilor, de a face investiții acolo unde țevile sunt de foarte mult timp în pământ și vedeți că 

cedează. Despre asta vorbim. Vorbim de un principiu al solidarității pentru că repet, nici o comunitate 

din România, oricât de bogată ar fi ea, nu-și permite să schimbe integral rețelele de transport și de 

distribuție. Vă rog să mă credeți. Uitați-vă pe cifre oficiale ale statului român. Vedeți acel plan accelerat 

de conformare. Ce nevoie uriașă are România la momentul de față de fonduri ca să schimbe integral 

infrastructura ? Facem în zonele în care trebuie să facem eforturi pe măsura banilor care ne sunt alocați, 
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să facem un pic mai bine, dar clar va fi un progres. Principiul solidarității se aplică la nivelul întregii arii 

de operare, pentru că acest cost care poate este diferit la Piatra Neamț, Târgul Neamț sau Bicaz, Roznov, 

el se aplică tuturor consumatorilor la fel pentru că există acest principiu invocat de lege. Avem obligație 

asumată de România  prin tratatele de aderare atât pe directia de apă, cât și pe cea de apă uzată. Trebuie 

să ne conformăm. Nu este o dorință personală a cuiva să se ducă în zonă rurală, dar și acolo oamenii ăia 

nu mai au apă de calitate în fântâni. Sunt poluări cu nitriți, nitrați, amoniu și sunt lucruri care au fost 

hotărâte prin votul colectiv al tuturor UAT urilor în care operăm. Așa funcționează, după care noi 

primim comanda și suntem acel vehicol care implementează fonduri europene.” 

 Dl. Viceprimar Apopei Marius Vasile – ”aș vrea să vă întreb și luați-o ca pe o recomandare, în ce 

măsură departamentul dumneavoastră de fonduri europene, față de acum 2, 3 ani, când eu eram în 

Consiliul Județean, s-a reînnoit sau s-a specializat, sau aveți oameni …” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”departamentul de fonduri 

europene, unitatea de implementare proiecte, este schimbat în totalitate, nu mai seamănă cu cel din 

2023.” 

 Dl. Viceprimar Apopei Marius Vasile – ”vă recomand ca o persoană care a lucrat în ministerul 

fondurilor, să nu vă lăsați în baza consultanților.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”cu siguranță nu.” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”ca un angajament în fața Consiliului Local. 

Dumneavoastră spuneți că targetul este ca în 5 ani să reduceți pierderile.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”unul din obiective, da.” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”vă rog să vă interesați cât și de ce plătesc mai mult 

decât alții sau decât ar trebui să plătească. Să înțeleg că peste 5 ani vom plăti mai puțin ?” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”depinde foarte mult cum se 

mobilizează tot ce înseamnă investiții, care nu vin numai cu fonduri europene. Dacă este să o 

generalizăm la nivel de servicii, unde ați mai văzut scădere de prețuri ?” 

 D-na consilier local Dolhescu Carmen – ”faceți și dumneavoastră o excepție.” 

 Dl. Angheluță Vlad – Director Compania Județeană Apa Serv SA – ”eu îmi doresc din suflet, nu 

este un demers personal. Vorbim de un context legal care mă obligă să calculez această strategie, dar o 

dată cu această strategie la documentația pe care am înaintat-o municipiului, veți vedea plan de 

investiții, plan de afaceri pe puncte. Este foarte stufos documentul ăla, ar trebui să monopolizez discuția 

și să terminăm mâine.” 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință – ”d-le director noi vă muțumim pentru ce ați făcut 

astăzi, că ne-ați dat explicațiile respective. Vă mai așteptăm.” 

 

Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 24.625 din 24.06.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Gestionare Servicii Publice și Mediu; 

  Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai Carmen, dl. 

consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local Iacob Mihaela, dl. consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin, d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița și dl. consilier local Vornicu Ștefan).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

257 a Consiliului. 
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          Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind aplicarea de către municipiul Piatra Neamț în Programul de Cooperare Elvețiano-

Român pentru Eficiență Energetică și Energie Regenerabilă cu proiectul de investiții ”Eficientizare 

energetică Sala Polivalentă în municipiul Piatra Neamț”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.863 din 26.06.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai Carmen, dl. 

consilier local Harbuz Liviu, d-na consilier local Iacob Mihaela, dl. consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. consilier local Panaite Vasile, dl. consilier local Teodorescu 

Constantin, d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița și dl. consilier local Vornicu Ștefan).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

258 a Consiliului. 

 

  

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință declară închise 

lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 Dl. Sauciuc Cristian - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  –Secretarul General al Municipiului 
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